data de 26/10/2018, conforme Termo de Aceite 214671/2018.

4. A comissão  responsável  foi  instituída  em 22/06/2017,  por  meio  da 

Portaria 214/2017/GS/SEDUC/MT (Doc. 215462/2018, fl. 5), e concluiu pela ocorrência de 

dano ao erário e ressarcimento no valor de R$ 321.287,20 (trezentos e vinte e um mil, 

duzentos e oitenta e sete reais e vinte centavos) imputado ao Sr. Zózimo Wellington Ferreira 

(Doc. 215462/2018 – fls. 54/64)

5. A Controladoria-Geral do Estado -CGE/MT emitiu o Parecer 0763/2018 

concordando com a comissão de tomada de contas especial pelo ressarcimento, contudo 

divergiu do valor, chegando à importância de  R$ 326.326,66 (trezentos e vinte e seis mil, 

trezentos e vinte e seis reais e sessenta e seis centavos), o qual deveria ser atualizado com 

os índices oficiais de atualização monetária aplicáveis aos débitos fiscais (Doc. 215462/2018 

- fls. 65/69).

6. Submetido o procedimento à apreciação deste  tribunal,  a Secex de

[...]

concluindo pela inexecução parcial do objeto do convênio 380/2007 e dano ao erário, uma 

vez que restaram constatados pagamentos de valores à Empresa Rank Construtora Civis Ltda 

por serviços não executados.

7. Contudo,  a  equipe  técnica  divergiu  do  valor  apresentado  pela 

comissão, apurando a importância de  146.600,46 (cento e quarenta e seis mil,  seiscentos 

reais e quarenta e seis centavos) e imputou a responsabilidade pelo dano aos Sr. Zózimo 

Wellington Chaparral Ferreira, ex-prefeito de Barra do Garças-MT (2005/2008),  Sr. Jeovan 

Mariano  da Silva  -  fiscal  de  obras  do  Município  de  Barra  do Garças-MT,  bem como  à